fesionale, Biserica Ortodoxă, reuniunile culturale, pre-
cum și burse pentru elevii şi studenţii români. Printre
acestea se numără şi Institutul de Credit şi Economie ca
Societate pe Acţiuni „Făgeţeana” din Făget.

Întemeierea Institutului s-a hotărât la Adunarea Ge-
nerală din 26 aprilie / 8 mai 1891. Erau prezenţi sau re-
prezentaţi prin mandatar 48 de acţionari, membri fon-
datori, fruntași ai zonei Făgetului, Sebastian Olariu,
Traian Unipan, Dionisie Feneşiu, Trăilă Stroescu, To-
dor Băianţu din Româneşti, Victor Iclozan din Băseşti,
dar şi marile personalităţi ale Banatului: fraţii Alexan-
dru şi Eugen Mocioni, Emanuil Ungureanu, directorul
băncii „Timişiana”, dr.

Nu
avem prin apropiere de unde lua asemenea curele.

Aurel VODICEAN

Acţiune la Institutul de Credit şi de Economii „Făgeţeana”, aparţinând lui
Alexandru Mocioni. Acţiunea a fost emisă la 1 ianuarie 1904. Întemeierea In-
stitutului, după cum aflăm de la domnul prof. dr. Dumitru Tomoni, s-a hotărât
la Adunarea Generală din 26 aprilie / 8 mai 1891. Între cei 48 de acţionari şi
membri fondatori, au fost prezenţi şi fraţii Alexandru şi Eugen Mocioni.

Din arhiva cu documente
rare a familiei Mocioni